ATA Nº 028/2023

28ª SESSÃO ORDINARIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 11/09/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
                           Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

Aos onze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezoito horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Joao Carlos Bignini, Paulo Cesar Klein, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar da Silva Tonello, Pedro Adriano de Lima, Clecy Salete Blau e Mariela Carla Rossetto para a realização da 28ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e três. ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Joao Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Ordinária, agradeceu a presença de todos em seguida solicitou ao Vereador Pedro Adriano a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou a leitura da ordem do dia. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da ATA NUMERO 027-2023: Presidente coloca a Ata em discussão em votação na qual foi aprovada por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA MODIFICATIVA N° 013-2023- - Institui o programa Municipal de incentivo rural fortalecendo as Raízes, porque é aqui que tudo começa como forma de incentivo as atividades agrícolas do Município de Novo Barreiro. Presidente coloca a Emenda em discussão na qual foi pedido Vista pelo Vereador Pedro Adriano. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação da EMENDA SUPRECISA N° 01/2023- Institui o programa Municipal de incentivo rural fortalecendo as Raízes, porque é aqui que tudo começa como forma de incentivo as atividades agrícolas do Município de Novo Barreiro. Presidente coloca a Emenda em discussão na qual foi pedido Vista pelo Vereador Pedro Adriano. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 069/2023- Institui o programa Municipal de incentivo rural fortalecendo as Raízes, porque é aqui que tudo começa como forma de incentivo as atividades agrícolas do Município de Novo Barreiro. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 075/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 076/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão e passa a palavra a Vereadora Mariela

“Obrigado pelo espaço, esse Projeto aqui é um recurso que nunca teve né que agora foi aderido aí juntamente com o Rafael e Lieli que estão trabalhando aí na cultura que aonde veio esse valor aí para auxiliar os convênios no setor da cultura então é acho que tem que abrir aqui para eles poder porque como eu não tinha no orçamento, que é um recurso novo aí que foi conseguido pelo governo do estado”. Presidente coloca o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 077/2023- Abre credito adicional no orçamento de 2023. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI N° 079/2023- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de motorista para substituição de servidores. Projeto baixado para análise das comissões competentes. Presidente solicita a leitura da INDICACAO N° 046-2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro RS o Vereador Pedro Adriano Lima integrante da bancada do Partido Trabalhista Brasileiro PTB na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica ao poder Executivo Municipal para que efetua a colocação de câmera de monitoramento na cidade de Novo Barreiro em virtude do aumento de roubos ocorridos no Município. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. Presidente solicita a leitura da INDICACAO N° 047-2023- Excelentíssimo Senhor João Carlos Bignini digníssimo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro RS os Vereadores Joelso Onsi Zini integrante da bancada do Partido Democrático Trabalhista PDT, Paulo César Klein, Volmar da Silva Tonello integrantes da bancada do Partido dos Trabalhadores PT, Erivelton Eliseu Jahn, Claudemir Antônio Nunes Andriolli integrantes da bancada do Partido Progressistas PP, na forma regimental vem apresentar a presente indicação indica ao poder Executivo Municipal para que faça a adesão ao programa SIM RS Sistema Integrado de Segurança entre o Estado do Rio Grande do Sul e os Municípios, o sistema permite ao poder público o melhor atendimento ao cidadão na área de segurança pública otimizando os recursos humanos e materiais compartilhando tecnologias e informações entre os Municípios e o Estado, a necessidade da adesão se faz necessária em virtude do crescimento do aumento da criminalidade, a parceria possibilita diversos serviços como: videomonitoramento, cercamento eletrônico, consultas integradas, serviços profissionais entre outros serviços. Indicação recebida e encaminhada ao Executivo. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

Joao Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal
	[bookmark: _Hlk127369491]João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antônio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cesar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onsi Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)

	            Mariela Carla Rossetto (PCdoB)